REQUERIMENTO Nº
30
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de ALTAIR, pelo aniversário do Município, comemorado no último dia 20 de janeiro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

Altair foi fundada em 31 de dezembro de 1929 em terras doadas por Joaquim Carlos Garcia. Sua origem está diretamente ligada à passagem pelo local da Companhia de Estradas de Ferro São Paulo–Goiás. Tornou-se distrito do município de Olímpia em 30 de novembro de 1938 e, apenas em 18 de fevereiro de 1959, adquiriu autonomia municipal. Sua economia se baseava na criação de gado de corte, de gado leiteiro e nas plantações de laranja, soja e milho.

Por ocasião das comemorações de mais um aniversário do Município de Altair, juntamos nossas homenagens à alegria de sua população, e também parabenizamos a sua Administração Municipal, por meio do voto de congratulações deste Poder

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 846317 220109 1423